Relativement au droit successoral, les eunuques peuvent tester, et l'infirmité physique ne rend pas incapable : cela est vrai pour l'eunuque, et le fut probablement pour l'hermaphrodite.

---

<sup>43</sup> « *Sed et illud utriusque adoptionis commune est, quod et hi qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt, castrati autem non possunt* ».

À signaler que Gaius n'évoque pas le cas de la personne castrée parmi les incapables : *Instit. Gaius.*, I.103. « *Illud vero utriusque adoptionis commune est, quod et hi, qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt* ».

<sup>44</sup> F. Roumy, *L'adoption dans le droit savant du XIII<sup>e</sup> au XVI<sup>e</sup> siècle*, Paris 1998, 153-156.

Ainsi, le *Digeste* de Justinien (*D.* 28.1.2), reprenant un propos de Labéon, stipule qu'il est requis que le testateur soit en pleine capacité de ses facultés mentales et non qu'il soit en bonne santé [137] (« *non corporis sanitas exigenda est* »)<sup>45</sup> ; et le *Codex* de Justinien qui reproduit une constitution du IV<sup>e</sup> siècle, précise que l'eunuque peut tester dans la mesure où sont respectées les formes du testament (*C.* 6.22.5)<sup>46</sup>.

Concernant le mariage, là encore des divergences existent entre le castré et le simple eunuque de naissance. On retrouve deux mentions dans le *Digeste*. L'une, provenant d'Ulpien, pour préciser la validité du mariage, après célébration, avec l'impuissant et l'invalidité s'il s'agit d'un eunuque (*D.* 23.3.39)<sup>47</sup>. L'eunuque, castré s'entend, ne semble donc pas être apte au mariage d'après le droit romain.

On achèvera cette présentation des textes juridiques relatifs aux personnes castrées ou émasculées par les lois répressives à l'égard de la castration.

Le *Digeste* contient ainsi une disposition à l'encontre de celui qui castré un esclave (*D.* 48.8.6) (confiscation d'une partie des biens)<sup>48</sup>. Une autre disposition vise à condamner celui qui ferait procéder à une castration pour des motivations libidinales (*D.* 48.8.3.4)<sup>49</sup>, assortissant ce délit de la peine de la loi *Cornelia*, à

---

<sup>45</sup> « *In eo qui testatur eius temporis, quo testamentum facit, integritas mentis, non corporis sanitas exigenda est* ».

<sup>46</sup> « *Eunuchis liceat facere testamentum, componere postremas exemplo omnium voluntates, conscribere codicillos salva testamentorum observantia* ».

<sup>47</sup> « *Si spadoni mulier nupserit, distinguendum arbitror, castratus fuerit necne, ut in castrato dicas dotem non esse : in eo qui castratus non est, quia est matrimonium, et dos et dotis actio est* ».